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B. Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heirnstad, yrke) :

Lzen zranskinz oz underaøkelserhos en rekke zamle innen byzda.

SVAR

Nr. I Det var vidt forskjellizevarsler for døden.

Lisse fulzte de levende med i, oz betraktet dem

som en selvfølze. For ?-nevne noen av de mest

alminnelize s var det besøk av rev inntil huse

ne, oz skrik fra Jenne. Svhrt hakkespett som

holdt sez nær zrden, oz zjerne nkr at den

hakket i ve,ezene.Nr det 1) fjøset ble født la

med merkeliz farze Eller liznende, ia sa de at et

var "feizdhlam. Let kunne hører smell fr tin,

inne husene, drypp fra taket, merkelize lyder u e

oz inne. Lisse vhrsler kunne vise sez, eller hø es

kortere eller lenzere tii før dødsfallet,helst

var det like før noen falt fra. De zamie mente

det var av stor betydninz merke sez disse, da

en derved kunne forutsi hendelsene. lt i for—

bindelse hermed tok en bred plass i deres bevis het

oz mrkerte tydeliz den nedarvede tro p mer el er

mindre metafysiske innslaz innenfor tilværelsen

For de aller fleste virket dette trist oz hemme de,

det var forbunet med en viss anzst for det som

kunne komme til hende dem.

" 2 Let var vanliz meninz enkelte steder, men her tor

jez ikke det har forekommet, ihvertfallhar jez

ikke kommet over noe som tyder dette.

Let blir fortalt gt enkelte "kloke koner eller

menn" kunne forutsi enkelte tinz som indirekte

tydet p at enkelte skulle fålle fra. Len det

blir forthlt at dette var et omr,-:dede aller

fleste holit sez borte fra, oz det var derfor

mezet f tilfelle av slik tydinz. Noen var det

likevel som hadie kommet med forutsizelser,meil
mer eller mindre heldiz utfaLl.
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Nr. 4 Det viser sec å være forskjelligemeninger om

dette. Enkelte mener at hvem som helet hadde slike

muligheter, mens andre mener at de var forbehollt

bare noen enkelte, eller da i særlic grai slike.

En kan da gå ut fra at de aller fleste regnet med at

ie hadie mulighet for å komme over varsler. Og

hadde de først opplevet noe som tydet på dette,

pleiet de villig denne egenskap, oz forsøkte legge

mest mulig vekt i den. Det var og8å en viss dragelse

mot å kunne bli innviet i slike okulte hemmeligheter.

Selv om det fulgte frykt med varsler om hendelser

av en slik art, betraktet le gjerne en eller annen av

dem som i særlig grad eiet en slik evne som en av

de fremste. Det lå en egen"mystikk"overdisse

som de zjerne merket seg. Her i bygda finnes eksemp—

ler pP iette, selv om iet her var i mindre omfang enn

andre steder. Gjerne falt dette 8ammen med forskjel—

lige former for "eannsigelser"eller trolldom, Dette

med hendelser i forbinielsemed svarteboka kommer her

inn.

Det skal vissnok ha vært en slik antakelee,men

ikke på ien måte som her er nevnt. Her er ia

dette ikke beviselig forekomst,bare en spredt

antakelse som muligens stammer fra andre steder,

" 6 Noe i likhet med dette har let ikke vært mulig å

registrere her.

Nei, det foreligger ikke noe om. JJetvar bare

vanlic at den syke ble anbragt på en best mulig
måte, f.eks. i den beste senga, hadde de beste

klær o.l.

Ikke annet enn for å få det best mulig ut fra

hensynet til len syke.
Det har neppe forekommet her. Det forekommer da

meg at jeg har hørt sagt at dette med å thpne

døra skal ha forekommet,men det foreligger ikke

noe sikkert som tyier på det.

"10 Dette mei å sende bud på presten var meget almin—.
nelig, men da før selve døden nærmet seg. Nesten

alltid var iet besøk av presten, og denne forret—.
tet ia nadverden, i eldre'til tror jeg nesten alltid

med skriftemål.^t ie hentet preaten i dødsøyeblikket

var ikke vanlig, oz heller ikke mulig. £derrimotvar
det alltid slik at når døden nærmet sez skulle alle171 95
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innen famelien være tilstede, ie skulle være vei

senza nPr livet ebbet ut. Var den døende ved bevisshet

tok han zjerne avskjed mei sine. Dette er en avgjort

skikk som har holdt sez helt nei til vPre dager.

Mye kunne berettes om det som hendte i avskjeisstun—

den. Let som da henite ble ikke zlemt av de pP—

rørende. Visse pPbud eller pPminnelserviste sec

bli avgjørende.

" 12 Det var nok flere som ble budsendt, men det var
da zjerne pP et tidlizere tidspunkt.NPr vedkom—

mende først var klar over at døden nærmet sez, var

det ett eller annet som en mPtte ta stilling til,

oz dervei få ordnet i forholdet til ie etterle—

vende. Vi har sPledes eksemplerpP at overtazelse

av gPreleller antre eienielerble orinet, oz det

ble formet ønsker oz advarsler til de nærmeste.

Videre var iet uoppgjort som tynzet. Dike før døden

ble alt sP levende. Mangt ble ia rettet på. Veå

dødens port fortonet alt sez pP en helt annen måte,

og det kan tryzt sies at her ble vunnet mange

moralske seiere. Skyldfølelse,oppgjør med mennesker

oz Gud, slik fortonet det sez i ie aller fleste tilfelle.

" 13 Ja, det har forekommet, selv om det ikke er å

betrakte som det vanlize, -uealler fleste holdt

sez fra dette, oz det av flere grunner. En av grunnene

var sikkert ien at iet falt tyngre slik pP forhand å drøfte
iet tunge og triste. Selv om den som befant seg foran døden
nok tenkte pP iette, fant han iet rett, ut fra hensynet til
de sørzende, ikke å gjøre dette. Her blir fortalt om at

Ole Flaten pP forhani ordnet med slike ting, og det før
han ble syk. På garden Fønhus laget bonien ikrneFønhus selv

sin likkiate. -uenvar av 3 toms plank. vanligvis ble kista
laget av I toms bord, oz det er sikkert med en ezen hensikt

ienne valgte å nytte så tykke materialer. Han laget kinta

på et forholisvis tidlic tidspunkt, og han anbrazte den
på 2 passende krakker som var laget til dette, og ien fikk
plass på stabburet der pP garden. Om sommeren lP han i den

når de kvilte duzurd. Dette med å lage sin ezen kiste var
ikke så helt sjeldent. Her i bygda ble kistene i gamle

dager alltid laget av en i famelien eller av bygdesnekkere.

pet var da gjerne noen bestemte som holdt på lage likkister.

Som vanliz skaffet de pårørende materialer til kista. 17195
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De saget til i-passende lengier, og de kjørte så bort

til stedet der handverkerenboide. Det ble tatt mål av

den døde for å få kista passende. De wom laget likkister

var flinke handverkere som yiet sitt beste. Det ble betrak-

tet som en plikt å utføre codt arbeide. Kistene hadde stort

sett samme fasong som de nåværenie, borteett fra at de var

noe bredere og derved kanske litt høyere for å motstå trykket.

I gamle dager var kistene svarte. De laget denne farien av

kjønrøk blandet i limvann. har ikke vært mulig for meg

å få bragt på det rene hvordan naglene var i de aller elåste
kister som er tatt'opp på kirkezardenher, men de var da

smidde, antakelic bare noen spiker som ble featet lokket

med. Senere kjøpte de skruer, disse hadde form som et kors.

Det ble nyttet 4 eller 6 slike. Hedalens stavkirke er en av

de aller eliste her i laniet, og her har ået i årenes løp

vært gravlact en menge mennesker, og under vidt forskjellige

forholi. Gravsted har det vært her før kirken ble bygzet

for eooår siden. manzt kunne fortelles herfra som har krav

på stor interesse.

" 14 De var "iø", "hadde sløppe" "N.N. er nå dau".

Ellers har forekommet ocså andre former.

" 15 Let er nevnt om slike tiltak, men kan ikke nevne

eksempler. JJettemed å holde en speile foran munnen

til den døde har jez hørt, også at det ble forlangt

av veikommende før døden, at pulsårene Iski hand-

leddene skulle skjæres av. Fru unhild Sørlie som er

i 80-årene forteller at ia en av hennes nære slekt-

n ninger døde av hjerneslag, ble lægen hentet. Han stakk

da hull på en år i pannen i denne hensikt. et berettes

mange triste hendelser om folk som har vært skinndøde, har

våknet i kista etter gravferda, oz at de så har klart

å snu seg for døden enielig nærmet sez. Det fortelles om

en mann som var her i bygia. Han hadde fa'lesyke. Så en

v vinterdag holdt han på å dra ned høy fra setra. Da fikk

han et anfall av denne sykdommen, falt bakover mot lasset,

og ble funnet slik stiv, og tilsyneslatendelivløs. I denne

tilstand ble mannen hentet heim, oz lact på likstrå, Den

som var med for "å synge mannen ut"merket at liket hadie

en så frisk farge i ansiktet, oz fant •ette merkelig, men
det ble ikke tatt noen særlig stilling til dette. Diket

ble anbract på låven og da i vinterkulde. En tid etter var

det gravferi. Da denne grava ble tatt opp igjen viste det seg

at liket haide enuit seg i kista, og iet var da elik at 1719
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mance trodie veikommenie hadie vært skinndød.
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Avdøde kirketjener Ole Bakke var det som fant at

var tilfelle.

" 17 øynene ble lukket etter at den døde hadde "andast",
Hos enkelte klebet de sez til, men hos wndre måtte

de legge en mynt over inntil det festet sez.

" 18 Dette mei å lecce en salmebok, eller bant kjeven
opp med et bind var mezet alminneliz.hensiktet
var T få det hele form.

" 19 Nei, det tror jez ikke var vanlig her.

" 2i Nei, slik har ikke forekornmether.

" 22 Det ble ikke foretatt noe særlig, først sto de
pårørende stille vei sengen en tid, det var gråt, og
enkle ord ble uttalt. Stort sett var det stille en

tid. Så ble vinduet lukket opp, noe som meivirket til
at alvoret med døden satte inn med en ezen tyngde
"3 23 Det var litt forskjellig dette, i de fleste til-

felle ble liket flyttet etter kort tii, andre fore-

trakk av forskjellize grunner å ha iet lizzende noe
lenzere. Det første som ble utført var å vaske liket
Så ble det flyttet ut.

	

" 24 Her var det nestet alltid slik at liket ble lagt i
uthuset, oz der det var slike da alltid på låven.

	

" 25 'et var på garden gjerne en likkrakk, den ble også

ofte nyttet som slaktekrakk.Her på garden hadde vi

en sådan i lenzere tid. Liket ble lazt direkte opp
på denne uten underlaz, inntullet i laken eller lig-
nende. Dette var inntil de fikk laget kista ferdig.
Det tok tii å få ien ia, så tida på krakken ble ikke
så kort.

	

" 26 Len ezentlize oz rette tolking av dette "å lizze

på likstrå" kan jeg ikke med sikkerhet anzi ut fra
forholdene her, antakelig er det noe innført -Ved
betegnelsen.14oenordrett sammenheng finnes ikke
ut fra gjeldende praksis.

	

" 27 4-,almenble brent straks liket var flyttet ut. Dette
med å brenne likhalm var noe de merket sec. mange

sagn knytter seg til handlingen,f.eks, var det
avgjørende i hvilke rettning røyken gikk. Når

granner oz anire så at halmen ble brent følte de

noe eget over sez, det minnet om døden.

-1128 Vanligvis ikke, selv om det en enkelt canc av
tvingende grunner kunne arte seg slik.

17195
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29

" 30

" 31

" 32

" 33

" 37

" 38

" 39

" 40

" 41
" 42

" 43

" 44

" 45

Som nevnt ble ikke nyttet "likstrP".

Som før nevnt var det noe forskjelligmed denne tida,
men i de fleste tilfelle etter kort tid, bare noen

fP timer,

Det var i gamle dager helst noen bestemte koner som

gjorde det..Disseble da budsendt, oz zjorie sitt for

P komme sP snart som mulig. Gamle folk forteller at

her i bygia var det Rønnaug Melgari, Ingrid Veabrenna,

Lisbet Lybekk, og kanske flere. Disse var særmerkte

kvinner, bare slike zikk inn for dette.

-J-Jetforelizzer intet bevislig om dette, men det blir

nevnt som en antakelse at de i størst mulig utstrekning
kledie seg i den farge som passet, den svarte.

Hft.etble alltid stelt., kanske vasket og kjemmet.

Ved et slikt behov ble liket barbert, neglene klip-

pet. Iheletatt var ie nøye meå dette, oz gjorde det
de mente var behov for for P fP liket i den rette

stand.

Likvatnet hadde en magisk kraft, oz det er forskjellig

hva som ble tillagt denne. Det var da slik at enkelte
ikke heftet seg ved dette, andre fant det rett å vente

med slP dette ut. JJetblir fortalt at pP et bruk

pP vestsida av bygda ber var det ei kone som nyttet

likvatnet pP en fortreffeligmPte. .-1Jetvar sP mye

veggelus i huset hennes. -1-damannen døde valgte hun

nytte likvatnet til kvitte sez med denne. Hun

smurte oz skvettet dette rundt om i huset, oz dette

førte til at dyrene ble helt borte.
Her nyttet de uttrykket"Pbu", "bunning".

"Bunning", "liksvøp".

"Sveiplaken" er bruk om dekket under og over liket.

1Jethar jez ikke hørt om var slik her.
Fra førzA av sP langt man husker ble likklærne

laget av skjirting. Det ble da klippet opp til
et underkleie oc et overklede stort nok til

dekke hele liket.

Det tror jec ikke ble brukt her. Har ikke hørt om

dette.

Som nevnt var de første likklær laget av skjirting,
senere av lin eller bomull. Hva de nyttet fra aller

først av er ikke kjent. blir nevnt her at det var
av skinn, men noen sikre holdepunkterfor dette mancler,

det er altsP bare noen en har gjettet seg til. 17195Nei, de lP helt NORSKETNOtOGISKGRANSIONG sjult. Det forekom likevel enkelte



tilfelle ia ie var synlize. "ez kan selv huske dette.

Nr.46 En eldre dame her forteller at det var nokst vanlig

at liket fikk noen sprømper pt seg, noen rezel var

dette ikke.

	

" 47 Hodebekleinin‘envar litt forskjellig.Det ble
nyttet noen enkle luer ti damer, men oget kapper

p. hodet, iisse ble da smykket mei blonder o.l.

luennenehaide ogst noen luer er noe laget av det

samme stoffet som linklærne eller9. Unge jenter oz

barn hadde en kr,ns, helst nyrtekrans, og iet kunne

være sirj-blomster i ien. 'en som nevnt va- ette

ikke noen st avgjort rezel, stort sett slik.

	

" 49 Dette er ikke kjent her, selv om iet kan ha forekommet.

	

" 50 Det er ikke lett t tidfeste dette mei nøyaktighet,men

jez har bragt pt det rene at slike klær ble nyttet 1902.

De kom i bruk omk, hundrerskiftet her.

De vanlige som nyttes nt.

Ja, betegnelsen svøp nyttes, men ogst"likklær".

'Jeztror iet var slik, enkelte ting tyder pt iet, men
det forelizzer ikke noe sikkert eksempel.

Det har vært, oz er slik, at enkelte mener dette.

Men noen særlize hensyn blir ikke tatt.

Her oppe var mye som knyttet sez til slike fore-

stillinger, men en slik form som ienne kjenner vi

ikke til,

Det har vi grunn til t tro, men jez har ikke kunne

finne noe sikkert om dette.

Dette har jez svart pt tidligere.

I gamle dager var det trenagler,men senere kom

heimsmidde spiker til t feete lokket med, og enie-

lig de skruer som nt er almindeligemed korstegnet

øverst.
Stropper av taug var almindelig i lang tid, før

de vi nt nytter kom i bruk. Det er grunn til t tro

at fra først av nyttet ie vidjer. -1Jessverrehar vi

ikke trukket pt slike, i vtt leire kan ie finnes




bevart t;jennomhundreder av tr.

" 61 'ette har jeg svart pt tidlizere.

" 62 Dette har jez svart pt tidlizere.

" 63 Dette svart pt tidlizere.

" 64 Dette hwr jez ikke hørt om, oz her er ikke forekommet

tegn pt iette.

" 65 ÅJetvar høvelspon. Selvsagt kan iet ha vært nyttet

" 52

" 53

" 54

" 55

" 56

" 57

" 58
" 59

annet ogst, men dette ikke kjent. 17195NCR`KErNOLOGISKGRANSKING



Nr. 66 JJetforelizzer ikke noen sikre opplysninger,men

i de fleste tilfelle var iet her nyttet høvelspon.

67 Annet ble ogs nyttet.

" J2-istenkjøpes ferdig fra verksteder, helst i Hønefoss.

Det blir rinzt ned, oz den kommer mei godsruta sammen

dagen. Alle kister er kvite.

" Hvordan dette artet seg i forhistorisktid er ikke

kjent, Senere vet vi ikke om z.tde la noe ned i kista.

Rinzer, kunstize tenner, en minneblomst e.l. ble titt

med.

" 69 Det har jez ikke hørt noe om.

" 70 Noen form for slik pynting h.r jeg ikke kjennskap til,
kanske kan det h forekommet.

" 71 Nei dette kjenner jef,-ikke til. Det har ikke fore—

ko.nlether,

" 72 Det er fremmet for oss her.

" 73 Nei, noe for P hinire dette er ukjent her.

" 74 c)a,dette var en fast rezel. De iprørende oz slekt—

ninger oz venner møtte. -Ldetble sunget salmevers, og

gjerne lest fra bibelen, med en kort tale oz bønn.

Dette var en gripende oz høytidelig handlinz. Stunien

var verdig oz zripende. e betegnet dette for

"P synce ut" den døde. Det var da gjerne en kjent,
verdiz oz kristelig person de fikk med til P foreta

handlinzen. '4eni mangel pP hjelp m?-tteie nøye seg

mei en enklere forn, uten tale oz bønn.

"75 'et var litt forskjellig,mange steder var det slik.

" 76 Jeg har svart pP iette tidlizere.

" 7$ lierble kista satt i uthus, i de aller fleste til—

felle p lven. Det ble da pyntet grunndig der, ryd—

det oz sopt. Senere inn mot gravferdable strød4

bar oz satt barbusker utafor lPvedøra.

" 79 Barsaler eller barhytter ble nyttet. JJevar meget

vakre oz tiltalende.Ved gravferderher og andre ateder

nyttetvi slike. Liket ble da anbragt der før folket

samlet seg. Kranser ble lagt pP kista og henet fra

sez pP inneraiden av barsalen. Barsaler eller hytter
ble laget pP dFn mften at de formet et bindingsverk

i form som et lite hus, Ppent i begge enier ved

sneiet. PP de motsatte sider var ået over veggen en

tverstang, og det var pP innersidenav denne de

festet kransene. bar ble kappet i passende lengder

NORSKETNOLOGISKGRANSKINGoz dette nyttet de til kle bindingsverketmed, 17195



Taket ble holdt oppe av langsgåendestenger i p ssende

avstand fra nederst til øverst, oz så dekket m d bar.

Selvsagt var ikke alle slike barsaler like goit oz vakkert

utført, men stort sett virket de mezet tiltalen e.

De ble plassert på et høvelizg fillx ute på tun t.
Da var det slik at her holdt ie selve sørzehøyt da.

Det ble sunget, talt, og lagt ned kranser. Helt

til omkring 1930 årene var iette den mest almi

ordning. Da ble iet altså ikke noe samvær i kir
Fra først av betraktet de dette for å være for

ned

nelige

en.

mere høyststående. -"-gamledager haide presten ikke

anledning til å være med ved gravferder, iet va/4e#
lærer, klokkeren, eller en kristelig person som holit

talen. Disse er kjent for sin dyktighet.Der kista

ble båret ut til vegen var det satt med barbusker,

et lag av bar på hver side, oz småbar strødd i selve

vegbanen. En skikk som har holdt sez helt nei til våre

dager er å "bare"veivegskil etter hovedvezen der

gravferia kjører. Det blrda lagt bar på på begge
sider, oz gjerne noen blomster i sidene. Dette er t

for å vise sin ieltakelse.Tidlizerevar det alltid å
kjøre med hest til kirken, oz det var om å gjøre mei

et stort følge. jet var om å gjøre "å lage ferd",

alle som hadde anleining hertil tok hestene med. Det

skulle være stillhet over ferda, ingen måtte nytte

bjeller i selen. iviintante som var fra Kjørstad i N.

Aurdal, fortalte at hun traff en som kjørte til rav—

og denne hadde glemt å fjerne bjelle. Hun sa da

fra, oz han ble mezet glad for dette. Det hadde vært

leit å komme fram til gravrølszardenslik.

Hestene ble bunået ute på kirkevangen, dekket til

for kulden i vinterhalvåret.Når det var laz veg
til kirken, vr det vanlig å ta inn på et hus i

nærheten ;Kvkirken med navnet Preststuen.:Jette

er et mezet z=elt hus som er nyttet til mistnze
forskjellize s=enkomster, offentlizemøter m.mi
Her kokte de kaffe oz hadde m.;•-tmei. Wik var de-d

også ved barnedåp. Stua var i to høgder, den
øverste for presten. 'er var bort,seng oz noen

stoler. Nå er iet hele omiannet til museum, her is¥41„,

NORSKETNOLOGISIGRANSKINGer oppbevart av de ting som har hørt kirken til. 11 3a



fl

It

"

8I

82
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/0
Ja, slik var det alltid her,

Ja, alltid slik.

NPr liket var lagt i kista ble lokket lagt på, en

det ble sørzet for en åpning slik at luft klånne

trence inn. Når noen kom for å se liket tok de okket
ha

av samme størr lse

1

av. En duk ble lagt over ansiktet. Husker ikke

hørt noe særlig navn på den.

Bare en liten enkel duk, omtrent

som et lommetørkle.

Har ikke hørt noe særlig navn på den.

86	 Ja, det henite ofte. Mange zikk langt lor å se

liket, barn,ungdom og eldre.

Nå er det slutt mei dette, kista holies lukket. 1,

Det ble ofte tatt bilder liket i kista, gjere

med de pPrørende omkring. e,?;har i egenskap

tilstede ved mange zravferder, og

slike bilder. i er iet altså slutt
journalist vært

selv tatt mange

mei dette.
Nei, her er ikke gravkapell, oc iet arbeides

heller ikke for å fP reist et sadant. Kirken nyttes

til sørgehøytida.

Ja, stillhet måtte gjelde over alt.

En regel som varer enda er at dansefester ikke må

holies når det er dødsfall i nærheten. Slik også

mei lignende tiltak av mere festlig art.

Det var fra dødsfallet og en passende tid utover.

Noe bestemt lenzde kjenner jez ikke til.

Noen spesiell sørzeiragt var det ikke, men slik at

en hadde mørke klær. Noe sP helt nøye var det Ikke

mei dette kravet, og er iet heller ikke, kanske minire

nP enn før. Folk hadie heller ikke anledning til å

velge klær til forskjellig bruk i kamle dager.

en rezelen var at om mulig svart tøy.

En elire kone her jez har spurt etter dette svarer

at dersom iet hadie god rPd var det slik, elleils

ikke.

Nei, Ikke så direkte. På garden Hjelle i Auråk-3,

var det ei tenestjente som hadde mist mor si, dg
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sorcen var stor. L sa kona: Du må sjå å gløyma

dette, du får henne ikkje att". Lignende kan ha

forekommet.

96 Nei, det er ukjent her.

97 En eldre kone svarer: Ved å synge salmer og lovt
sange, og forme bønner om hjelp. 17195
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Nr.98 Nei det var ikke vanlig her.

" 99 "Gravrø1" og "begravelse"om hverandre.

	

"100 Dette har jeg svart på tidligere.

	

"103 Lys ble nyttet. Det ble satt et bord ved hode—

enden av kista, oc på dette plassert 2 lys i st ker,

og mei svarte sløyfer.

105 De kunne bli stPende igjen når høytida var ute

det fri, eller de ble båret foran kista til hov d_Q

vezen. Var høytida inne gikk de med lysene for ut.

"106 Litt forskjellig med dette, etter som det p.se

/ 107 Enten bare utafor huset, eller opp til hoveive—

gen.
I 108 'et ble ikke gjort noe særlig med dem.

109 Nei slik har det ikke vært her.

110 Her har det ikke vært slike våkenetter.
112 Her har det ikke forekommet gråtekoner.

113 Nei, viit jez vet var det som vanlig.

114 I gamle dager hadde presten ikke anledning til å

være med, nå derrimot er dette vanlig. Det er nå

bare et kort samvær vei båra før avreisen, det blir

sumget, og presten holder en kort tale. Så går 'turen

til kirken der mørgehøytidaholdes.

	

"115 Omkring 1940

	

"116 Dette har jez svart på tidligere.

"117 Nei, dette har ikke forekommet. I gamle dager hadde

de drikkevarer i gravrøllene,enkelte ganger rikelig.

"118 De vanlige drikkevarer den gangen.

	

"119 De nibreslektninger,f.eks. sønnene på garden.

	

"120 Slik også nå. Fast skikk dette.

	

"122 Liket skulle bæres ut med fotenden først.

"123 Dette har jeg ikke hørt noe om her.

	

"124 Her tror jez ikke dette er forekommet.Det fora—

ligger intet som tyder på det.

"125. Ja dette er svart på.

"126 Når det var i barsal. Men ie kunne nok sette

kista fra seg og samles til sørgehøytidrundt dan

uten barsal også.

Nei, de fikk ikke dram eller annen bevertning."127

"128 Dette hr ikke foreko-rmPther.

"120

"130

ikke noe som tyder på noe annet.

"131 JJetberor selvsact på ien rette

slik er det gjerne.

Yei, cet.Yrr .errE et stor+

Iror at her har de alltid vært med, det forelizer

vurderingen, man
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Nr. 132 Her har jeg svart tidlizere,bortsett fra at

såkalt "æresport" ble reist ved innzangen.De var i

forskjellig utførelse, enkel vei å bøye to ty e gran-
busker mot hverandre, men mere fyldiz bed å k e disse

med bar. Øverst et skilt mei navnet til den a døde

og ordene "Farvel" e.l. Enkelte var flinke ti å

lage slike skilter.

"134 Det har vært aImindelig i lengere tid,

	

"135 Slekt venner, og det er vanlig for alle som har

anledning hertil og bor etter ruta zravferia ta21fram

til kirken.

"136 Denne regelen er ikke fulzt her, de henzer gjer4e

lengee.

	

"139 Likfølget standet ikke ved hver gari, og det ble

ikke vinket eller hilst.

"143 Nei, slikt har ikke forekommet her.

"145 Om vinteren ble den satt på sleie, og om sommeren

på en laissvozn,intet underlag. Nå nyttes biler

	

"146 pen skulle helst være svart, men de nyttet sin

ezen hest uansett farge.

"148 AJetvar og er vanlig på turen til kirken, derrimot

ikke på heimvezen. Med hester kunne det av oc til

	

"149 kjøres fort.

"150. ],etvar helst mann på garden, eller en av de nær-

meste til avdøde,

	

"151 Ja, dersom det var kort vez, ellers satt han sz,

foran på kista,

	

"154 De camle la mye i dette, men det forelizzer ikke

noe direkte om dette fra stedet her.

"155 Noe slikt har ikke vært nevnt her.

	

"156 De samme som bar den ut fra carden.

	

"157 Nei, det var ikke behov for det her. Borteett fa

dette var at de i gamle iager selv kastet igjen;

grava, og da ble nyttet spader com ble oppbevarrt

i kirken. Nå er det et senkeapparatsom oppbewes eler.

Senkeapparateter en gave.

"159 De samme som bar den ut fra heimen.

	

' "160 Nei, det forekom ikke her.

"161 Ja, oz det gjør han framleis.

	

"162 Iror ikke det har forekommether, kista blir lAret

direkte inn til grava, nå etter høytida i kirken.

Altså først bæres kista inn i kirken, derfra u1 til
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"1611 lidlicere, lenikke nå. 47195



	

!"165 Slik har det ikke vært her, direkte bort til zrava.

	

11166 Ja, det var fast skikk. Nå blir iet ringt etter:

joréfestelsen.

	

'"167 Jez har undersøkt dette, men det er ikke mulic å finne

ut når. Det var da før århundreskiftet.Ant.lengjefør.

	

"168 Nei, bare"graver".

	

"169 Det vet en ikke så nøye, men iet var antakelic ie

pårørende.

	

; "170 Som nevnt var det ie mannlice deltakere som

fylte grava izjen.

	

17 I Fra først av forezikk jordfestelsensenere, og

zjerne for flere på en zanz. Grunnen til dette 1/r

den at ået manglet prest ved gravferda, og ie vår

derfor henvist til å vente til han kom for å holde

messe. Det ble da sunget vei graven før og etter

handlingen. De pårørende var da om mulic tilstede.

	

"172 -'1etkan jez ikke Evre pf, men den ble betraktet som

en verdig akt,

	

"173 Nei, det tror jez ikke var vanliz her.

	

"174 Ltter leilighet pyntet de, sørzet for enkle

gravkors av tre og metall m.m.

	

"17$ Det er da helst i sommerhalvåretde pynter, hver

for sez, og ved samlet tiltak, Det blir solgt

blomsterhelsinger,og nettoen av dette går til

utsmykking av kirkegrden. Mange verdifulle

gravstøtter er reist til minne om de iøie.

Juleaften setter de små jutre mei lys på zravene.

Dette innslag virker mezet tiltalende.

	

"176 Ja, samme stell oz samme likklær.

	

"177 Løftes over muren, og gravlegges i et hjørne

av kirkegarden. I eldre tii bare utafor kirke—i

gardsmuren.Det fortelles om at da det var behcivfor ei

grøft ut fra kirkezarden, oz den ble tatt opp flantde

ei kiste, og i den hadde lizzet en mezet stor 4ann,

etter forholdene må en gå ut fra at det var en

"illcjerningsmann".Den siste som ble gravlagt

på denne måten har var ei kvinne mom hentte se .

Hun ble gravlagt sent på kvelden, ie som var m d sa

det virket så trisjT.

	

"178 Dette er ukjent her

	

"I$13 Det forelizzer intet som viser at disse fikk

særlig plasserinz.

"181 Om dette har jeg hørt at når dette var mulig
la de disse ned i grava til en annen. Ellera
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gravferi var det â ikke. Det blir fortalt at

i kirkemuren her ble funnet rester av et slikt

barnelik. Dette kan være stukket inn der. Men det

går også sagn om at da svaredauenherjet, ble iet

vei en kirke besluttet å ofre et menneske for å

mildne zudenes vrede. Kanske falt dette på et

barn, men hvor iette henite kan jec ikke med sik-

kerhet nevne. Har ihverfallhørt at det var ved en

annen kirke. Men det kunne jo tenkes at noe lig-

nende ble forsøkt her.

Nr. 182 Det er"gravrør eller "begravels".

183 Det var i gamle dager de bad inn til et slikt

samvær. Det "bearlaget"som iet ble nevnt, var

på carden Bronbakke. Det var helst noe utvalcte
menn som zikk om med innbyielsen.Det blir nevnt Torgrim

Skinningsrud og østen Skinningsrui,men det var da

flere. Om disse nyttet et bestemt ritual vet jeg

ikke, itlintante, Gjertrud Kjørstad fortalte at

det var vanlig. Her holit ie en andakt oz sang til,

ihvertfallvar iette tilfelle for Torgrim Skin-

Skinningsrud.Om de øvrize gjorde dette har jeg

ikke klart å bringe på det rene.

" 184 Det ble nok tatt andre hensyn her, bl.a. ut fra

hensynet til utvalget . Det var gjene noe som

ble betegnet for"beargrend",som omfattet det

distrikt som av forskjelligegrunner falt natur-

lig inn. Helt til vPre dager er det en viss krets

som "sogner" til steiet. Slektaforholdkunne gjøre

at det kom tilreiseniefra anire mere fjerntliggende

steder ved en anledning som denne.

" 185 Det tror jeg ikke var tilfelle her, det forelig-

ger intet som tyder på det.

" 186 Her tror jeg ikke'det ble fulgt noe strengt ritu-

al, selv om han nok fulgte visse linjer.

"188 Han ble bevertet. 'et hørte med til en vies
" æresbevisning" å bli innbudt, og det fulgte visse

plikter med dette.

" 189 enere ble det vanlig med beiebrev. Det var da

slik at enkelte kostet på trykte brev med sorte

kanter på arket oz konvoluttet.Disse tror jeg

også var P få kjøpt, slik at en selv bare skrev

navnet til innbyderen oc den innbuite. Jez kan

huske min far fikk et slikt brev da jez var liten

zutt. Jez fant dette så gripende. Denne skikken
holdt eg de første ti-år av dette årh. 171g5
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Nr. 190 I zamle dager var det store gravrøl. Dette

zjelder da for dem som haide anleining hertil
av økonomiske og anire grunner. Den store klasse—
forskjel som den gang gjorde sez gjeldende førte

til at forholdenevar helt forskjellige ogsP pb
åette omrPie. De store gravrøl kunne vare opp

til 3 dager. Da ble iet spist oz drukket. FP

smc,!,steder var det enkelt, og ia bare den ene

dagen. Felles for alle var ønsket om P gjøre

samværet a goit oom mulig.

Det var da forskjellig. I de store lag middag,
og annen bevertning. Og hertil kom rikeliz mei
drikke, heimbrygt øl og brennevin. ette med ølet

og brennevinet hørte mei, og det fortelles om

anledninger med alt for rikelig skjenk.

et har ikke forekommet noe som tyier pP dette.
Det vanlige til middag var, etter det fru Karine H.
Grøv, som er en av dLlens eldete, forteller, kl
kokt ut av zammelt kjøtt oz flest, tilsatt erter
m.m. Kraftiz oz zod mat i pakt med datidens

forhold.

likt tror je ikke forekom her.

Nei, derrimot var det w,nlig for disse :-,tøtte
ved yde hjelp oz liznende.

Nei, slikt har ikke forekomme',,her, men det var

da slik at si'fremtikke noen direkte nødvendig

i-rbeidehiniret, var alle i grenda mei, og da ble
ået ikke utført videre arbeide der.

Ja, det var fast regel med sendinger.Nevnte

fru Grøv forteller at det var kalvelPr, smør—

kopper, ost,prim og annen mat. Kaker derrimot

ikke.

Det var noe forskjellig etter som det passet inn.
sendinger ble senit f.eks dagen før gravrølet,men

de ble ogsP tatt med gravrølsdagen.At ie som

brazte .endingenehadde ezen drazt var ikke

vanliz her, men ved slike anledning forsøkte alle

sttar axImilublz kle seg sez i mørke farger.

ken ikke alle hadde anleining til å følge denne
rezelen. Min tante, Gjertrud Kjørstad fortalte

at det var rezel at tjenerfolkazikk mei sen—

dingene, og ia eagen før gravrølet, oz fikk

da bevertning der. De pyntet se: da pP beste måte,
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Nr. 199 Jeg har ikke hørt om noe elikt her, og seniingens

art var heller ikke egnet hertil. Det eneste som

jez kjenner til var de vakkert utskårne smørformer.

De som hadie smør med nyttet disse, slik at

smøret 'kunnesettes fram på boriet rikt utsmykket.

" 200 Her kjenner vi bare til små oz store sendinger,

alt etter som vedkommende hside evne og trang til

å yte

"201 Det kan være mye å fortelle her. Gradvis oz i pakt

bmed utviklingen er vi bragt fram til den ordning

som nå gjør sez gjeliende.Bevertningen er en annen,

oz her er dette mei sendingernesten helt slutt.

Seniingskikkenholdt seg her nokså lenge. s'terke
drikke forekommer nå ikke. Gravferdavarer ikke mere

en en dag. Fra ie hyggelice samvær i heimen til

avdøde, er iet nå vanlig å zamles på pensjonater

til minnesamvær etter jordfestelsen.Denne orining

er ien vanligste nå.

Her tror jez at alkoholforbruketiabbet av etter

hvert, og en må meget lanzt tilbake i tida før

enn finner at slik serveringvar vanlig.

Ja. det tror jeg også er tilfelle når det gjelier

sendinger, men heimebryggingenholit seg sikkert

like lence ut fra heneynet til å skaffe det zom

trengtes til bryllupper, kaneke lenzere. 'et fore—

ligger da ikke noe som kan klarlezze dette.

Ja, oz det er nå helt vanlig. Istedet for krans

nyttes ozså blomsterhilsener,inntektavei salget

går til forskjønnelseav kirkegarden.

Tidfeete dette er ikke mulig, men kranser var

vanlig lenze før Arhundreskiften.

Fra gammelt av ble kransen alltii lagt heime, og

da av bar, lyng o.l. Vanskeli_ var det om vinteren

mei tele oz stor snø å skaffe det som trenctes til

dette, oz enkelte var forsynlizenok til å hente

inn noe til bruk i påkommende tilfelle. Heimelaga

kranser kunne være vakre. e ble bundet rundt en

tykk tråd i avlang form. Blomster ble festet i.

Om vinteren var det vanskelig å skaffe blomster,

oz det var vanlig å 1Pne hos andre som haide

slike i stuene sine

"2"07 Sløyfer ble nyttet, oz nyttes, men ikke alltid

tidlizere, De hadde form som de vanlize nå, selv om
kvaliteten oz trykkingenvar noe simplere. 1,71 95
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Nr. 20. Nei, ikke-på-kint4, men oppe.på grava etter at

ienne er fylt igjen. I gamle iager ia jorifes—

teleen foregikk seinere enn gravrølet, l de

veå denne anledning ned kranser, om mulig var

disse tatt av oz oppbevart, ellers lazet de nye.

" 209 be blir ligzende til de vianer, og (1.4fjernet av

pårørende.

" 210 Bevertningennå er forskjellig.Enkelte velger

midiag, og så kaffe etterpå, andre har servering

av kaffe og sjokolaie (kakao og kaker, smørbrød

o.l. Gjerne da Rarbonaer med potetstuving o.l.

Utvalget kan være litt forskjellig etter orn
vr(Rirommen,øriF;kero br ml nr til.

" 211 Som nevnt er det nk mest miImx almindelig mei

minnesamvær pP hotell eller pensjonat.

" 212 Det kan jez ikke tidfeste, men iet er lenge før

Prhundreskiftet.
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